134 Sta per archidiaconus, come alla carta successiva.
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Et cum esset nox, dictus excellentissimus dominus mediante nobili et ma-
gnifico regente Regiam Cancelleriam prorrogat Parlamentum huiusmodi et 
omnes actus illius ad diem lune intitulatam vigesimam secundam predictorum 
mensis et anni si feriata non fuerit, si autem ferita, ad diem imediate non fe-
riatam; mandans michi dicto et infrascripto secretario de his presens conficere 
instrumentum de quibus et cetera. Praesentibus ibidem pro testibus Michael 
Moiran et Ioseph Ledda, escriptoribus oppidi Estampacis, et cetera. 

80         1654 giugno 22, Cagliari  
Il viceré, riunito nel Palazzo regio con i ministri di giustizia e del patrimo-

nio, mentre i tre Stamenti sono convocati nelle loro sedi usuali, riceve i dottori 
Giovanni Battista Serra, arciprete e vicario generale della sede vacante del-
l’arcivescovado turritano, e Gavino Olives, arcidiacono e procuratore del Ca-
pitolo della cattedrale algherese, ambasciatori dell’Ecclesiastico, che 
comunicano la nomina come abilitatore dell’arcivescovo di Cagliari Bernardo 
de la Cabra. Il viceré, per bocca del reggente la Reale Cancelleria, esprime il 
suo compiacimento. 

Poco dopo si presentano Francesco Ravaneda, sindaco della città di Cagliari, 
e Giovanni Antioco Serra, consigliere capo e procuratore della città di Ori-
stano, ambasciatori del Reale, che comunicano la nomina ad abilitatore per 
lo Stamento del capo giurato della città di Cagliari Francesco Carnicer. Il reg-
gente la Reale Cancelleria, esprime l’apprezzamento del viceré per l’elezione. 

Il conte di Lemos, dopo aver consultato i suoi ministri, delibera di inviare 
ai tre Stamenti Domenico Brunengo e Giovanni Maria Marquis Pirella perché 
esprimano l’apprezzamento per la nomina dei rispettivi abilitatori e per lo 
zelo ancora una volta dimostrato nel perseguire l’interesse del servizio per il 
sovrano, Dovranno inoltre comunicare che le abilitazioni si terranno nel 
modo più snello, tra le otto e le dieci della sera, nella sacrestia della cattedrale 
di Cagliari. 

Al ritorno dall’ambasciata, Domenico Brunengo e Giovanni Maria Mar-
quis Pirella comunicano la disponibilità dei tre Stamenti a prendere parte ai 
lavori della commissione per le abilitazioni all’ora indicata dal viceré. 

Il viceré, tramite il reggente la Reale Cancelleria, proroga il Parlamento al 
23 giugno. 

Et adveniente die lunae intitulata vigessima secunda praedictorum menssis et 
anni, constitutus personaliter excellentissimus dominus don Franciscus Fer-
nandes de Castro, comes de Lemos et de Castro, prorrex, locumtenens et ca-
pitaneus generalis presentis Sardiniae Regni et preses presenti regio generali 
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Parlamento, intus aulam Regii Consilii cum nobilibus et magnificis regiis con-
ciliariis et patrimonialibus sedentibusque scilicet: sua excelentia in cathedra 
sub quodam dosello et ad dexteram suae excellentiae, iusta parietem in quo-
dam escano, nobile et magnifico don Iosepho Niño,  Regiam  Cancelleriam  
regente, don  Michaele Bonfant, don  Dominico Brunengo,  doctore  Francisco 
Gomes, doctore Iuane Maria Marchis / Pilella, don Dominico Furcada, don 
Eusebio Carcasona, don Gavino de Liperi Paliacho, iudicibus Regiae Audien-
tiae et Concilii Criminalis; nec non Thoma Iacinto Torres, Regii Fisci advocato, 
Ioane Francisco Ruiz de Aguirre, Regii Patrimonii advocato et don Gavino de 
Aquena eiusdem Regii Patrimonii assesore. Et in parte sinistra dictae suae ex-
cellentiae, in alio escano iusta parietem: illustri don Iacobo Artal de Castelvi, 
marchione de Sea et procuratore Regii Patrimonii, don Antonio Massons, ma-
gistro rationali, et don Saturnino Cetrillas, Regiam Generalem Tesaurariam 
regente. Et me Michaele Diana, publico notario et Locumtenentiae Generalis 
et Regiae Audientiae secretario, in tabula sive escriptorio in medio dicte aulae 
iusta parietem posita; convocatis et congregatis in dicta aula. Et tribus Esta-
mentis, scilicet: ecclesiastico in palatio archiepiscopali calaritano, militari in 
ecclesia Divinae Esperantiae et regali in domo illustris et magnificae civitatis 
Calaris, ad sonum campanae, ut maioris135 ut moris est, regium generale Par-
lamentum representantibus, aceserunt ad dictam aulam Regii Concilii ubi erat 
dictus excellentissimus dominus cum dictis nobilibus et magnificis regis mi-
nistris et patrimonialibus, doctor Ioanes Baptista Serra, archipresbiter ac vi-
carius generalis sede vacante archiepiscopatus turritani et Gavinus Olivas, 
archidiaconus et sindicus Capituli Ecclesiae cathedralis algarensis, legati ab il-
lustrissimo Estamento ecclesiastico, qui vulgari sermone mediante dicto  ar-
chiepresbitero  Serra  protulerunt  verba sequentia:  «Excelentísimo  señor, el  
illustrísimo Estamento ecclesiástico ha nombrado / por habilitador por parte 
de aquel Estamento al illustrísimo don Bernardo de la Cabra, arçobispo de 
Cáller, de que da cuenta a vuestra excelencia para que sea servido ordenar lo 
que fuere más del real serviccio de su magestad; a que acuderán con el affecto 
que han mostrado siempre». 
Et audita dicta enbaxata per suam excellentiam extitit responsum mediante 
nobili et magnifico don Iosepho Niño, Regiam Cancelleriam regente, vulgari 
etiam sermone in hunc qui sequitur modum:  
«Su excelencia estima el cuidado con que el illustrísimo Estamento ecclesiá-
stico ha hecho el nombramiento del offiçio de habilitador en la persona del il-
lustrísimo arçobispo de Cáller que avía sido muy açertado y que con enbajada 
respondría a dicho illustrísimo Estamento». 

135 Così. In B c. 54v., campanae maioris.
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Et paulo post acesserunt ad dictam aulam Regii Concilii ubi erat dictus excel-
lentissimus dominus cum dictis nobilibus et magnificis regiis conciliariis et pa-
trimonialibus, magnificus Franciscus Ravaneda, sindicus illustris et magnificae 
civitatis Calaris, et don Ioanes Antiochus Serra, in capite conciliarius ac sindi-
cus civitatis Ecclesiarum [recte Oristani], nuntiatores legati ab illustri Esta-
mento regali, qui vulgari sermone mediante dicto Ravaneda protulerunt verba 
sequentia: «Excelentísimo señor, el illustre Estamento  real  ha nombrado  por 
habilitador por parte de aquel  Estamento al magnífico Francisco Carnicer, 
jurado en cabo  de esta illustre / y magnífica ciudad de Cáller; de que da cuenta 
a vuestra excelencia». 
Et audita dicta nunciatione per suam excellentiam extitit responsum mediante 
dicto nobile et magnifico don Iosepho Niño, Regiam Cancelleriam regente, 
vulgari sermone, que estava en lugar la dicha eleçión y que a sua excelencia le 
parecía muy bien y la aprobaba y respondería con enbajada. 
Et cum recesisent dicti nunciatores, habitis aliquibus coloquis per dictum ex-
cellentissimum dominum cum dictis nobilibus et magnificis ministris et patri-
monialibus, omnes fuerunt de voto, et sua excellentia concludit cum illis, quod 
mediantibus nobilibus et magnificis don Dominico Brunengo et don Ioane 
Maria Marchis Pirrela fieret nunciatio tribus Estamentis in hunc qui sequitur 
modum: que su excelencia avía estimado mucho el nombramiento de abilita-
dor hecho en cada uno de dichos Estamentos, por ser tan acertado, estimando 
tanbién el affecto y zelo que siempre han mostrado y  muestran  en   acudir  
puntualmente  en  las   materias  del  serviçio  de  su  magestad  y  bien / común 
del presente Reyno; y que les advertía que para acudir y assistir a las habilita-
çiones su excelencia avía senalado desde las hocho horas asta las diez de la 
tarde en el lugar acostumbrado, que és la secrestía de la seu de Cáller, para 
que se despachen con la brevedad que piden las materias que se han de tratar 
en estas Cortes tanto del real serviçio de su magestad como del beneficio pú-
blico del Reyno. 
Et recedentes dicti nuntiatores ad dictam aulam Regii Consilii ubi erat dictus 
excellentissimus dominus congregatus cum dictis nobilibus et magnificis regiis 
ministris et patrimonialibus, dictus nobilis et magnificus don Dominicus Bru-
nengo retulit fecisse dictam nuntiationem tribus Estamentis et dictus magni-
ficus doctor Ioanes Maria Marchis Pirella daret respontionem pro ut 
incontinenti vulgari sermone protulit verba sequentia:  
«Haviendo hoído en los tres Estamentos la embajada que ha dado don Do-
mingo Brunengo de parte de vuestra excelencia, han respondido que siempre 
han tenido y tienen el mismo zelo y affecto de acudir al serviçio de su magestad 
según sus obligaçiones, deseando siempre acertar a dar gusto a vuestra exce-
lencia; y que a la hora que vuestra excelencia ha señalado se acudirá, acudirán 
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los habilitadores para asistir a las habilitaçiones según vuestra excelencia ha 
sido servido ordenarlo; et his peractis et cetera».  
Dictus excellentissimus dominus don Franciscus Fernandez de Castro et ce-
tera, prorex, locumtenens et capitaneus generalis presentis / Regni ac preses 
regii generalis Parlamenti mediante nobile et magnifico don Iosepho Niño, 
Regiam Cancelleriam regente, prorrogat Parlamentum huiusmodi et omnes 
actus illius ad diem crastinam martis intitulatam vigessimam tertiam predic-
torum mensis et anni si feriata non fuerit, si autem feriata, ad diem imediate 
non feriata; mandans michi secretario infrascripto de his presens conficere ins-
trumentum. Presentibus ibidem pro testibus Francisco Porru et Ignatio 
Espiga, oppidi Villae Novae Callaris, de quibus. / 
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3.